

آینه

اقتصاد

ماجرای سکه‌های دولت نهم

● مرتضی بانگ: در دولت قبل مثلا چیزی حدود ۳۴ میلیارد تومان ادعا از سوی یک پیمانکار در مورد اجلاس غیرمتعهدها وجود دارد که این موضوع هم جای بحث دارد که کل کار عملیات اجرایی این اجلاس را به یک بخش خصوصی داده‌اند که از فرودگاه تا فرودگاه و شام و ناهار را، یک شرکت انجام دهد. آن هم با رقم‌های بالایی که تعهداتش بجامانده است. حالا این پیمانکار از ما طلبکار است. که مجموعا حدود ۹۰ میلیارد تومان از این دست ادعا در نهاد ریاست‌جمهوری به عنوان بدهی وجود دارد که با رقم‌هایی که ما داریم اصلا قادر به پرداخت نیستیم که پیش‌بینی‌هایی صورت‌گرفته. این اضافه‌شدن اعتبارات نیست بلکه به صورت پرداخت دیون است. یا در موضوع مربوط به صندوق قرض‌الحسنه شهیدان رجایی و باهنر این صندوق بعد از شهادت شهیدان رجایی و باهنر برای کمک به کارکنان نهاد ایجاد شده بود، اما آمده بودند و با یک سری اقدامات غیرحقوقی آن را تبدیل به یک صندوق خصوصی کرده بودند که با اقدامات قانونی که در این مورد شد صندوق به جایگاه اصلی خود برگشت. تخلف واقعا خیلی زیاد است. ۴۲ میلیارد تومان تنها در عرض سه سال سکه طلا خریده بودند و توزیع کرده بودند. ۴۲ میلیارد تومان رقم کمی نیست که در عرض سه سال ۷۴ هزار سکه طلا از اعتبارات نهاد ریاست‌جمهوری خریداری شود؟ شما ببینید همین بی‌توجهی به قانون به جایی رسید که ما الان با مصوبه‌هایی از دولت قبل روبه‌رو هستیم که مراحل تصویب‌نامه را نگذرانده و به مجلس هم نرفته اما مصوبه شده است.

دولت و مردم

رویکردهای متناقض در قبال برجام

● حمید رحیمی‌نژاد: صحبت‌های ریاست محترم جمهوری در نشست خبری اخیر برای چندمین بار نشان داد اظهارات خلاف‌آمد عادت از رئیس‌جمهور حقوق‌دان چیز عجیبی نیست؛ اما سخنان ریاست محترم جمهوری این بار خصیصه دیگری هم پیدا کرده بود و آن تناقض آشکار در اظهارنظرهای حقوقی ایشان بود! این اظهارات متناقض این‌بار در صحبت‌های ایشان چنان اعجاب‌برانگیز بود که دیگر نمی‌توان آنها را «نظر خاص و متفاوت رئیس‌جمهور در مسائل حقوقی» دانست و بدون شک باید آن را در ادامه پروژه‌ای سیاسی که توسط ایشان پیگیری می‌شود، تحلیل کرد... باید به ریاست محترم جمهوری گفت زمان بازی تبلیغاتی و جنگ روانی با توافق هسته‌ای به پایان رسیده است و با واضح‌شدن مسائل مرتبط با توافق هسته‌ای بهتر است دولت تدبیر و امید رویکرد «شترمرغ‌گون» خود درباره توافق وین را کنار گذاشته و با «شترگونه» توافق بین‌المللی‌بودن برجام را بپذیرد و تن به بار تصویب آن در مجلس دهد یا «مرغ‌گون» اذعان کند برجام توافقی نژاکتی بوده است و دستاورد حقوقی‌ای برای ما در پی ندارد و با توجه به غیرقابل اجرا بودن قطع‌نامه ۲۲۳۱ طبق گفته منحص ریاست محترم جمهوری نیز دیگر نمی‌شود درباره دستاوردهای حقوقی توافق هسته‌ای حماسه‌سرایی کرد.

پیشگویی انتخاباتی مسئول انتخابات!

- محمد جواد اخوان:** هرچند در طول سه دهه اخیر

سنتی ناوخته سبب تمدید دوره ریاست‌جمهوری برای دوره دوم رؤسای‌جمهور شده است، اما هر عقل سلیمی تشخیص می‌دهد که از این فرض نمی‌توان نتیجه گرفت انتخابات سال ۱۳۹۶ نیز قطعا بر همین منوال است، چراکه بنای چنین استدلالی بر استقرای ناقض نهاده شده است. اما نکته قابل‌تأمل آن است که حتی اگر به‌جای چهار دوره، ما تجربه ۵۰ دوره اقبال مجدد به رئیس‌جمهور مستقر را داشتیم بازم شرایط سیاسی امروز به‌گونه‌ای نیست که بتوان حاکم بر قطعی و حتی با احتمال بالا بودن تمدید دوره رئیس دولت یازدهم در سال ۱۳۹۶ داشت. می‌دانیم که آقای روحانی با ۷۰ درصد بالاتر از بمبی از آرا به پاستور راه یافته است و این آرای شکنده برای آنکه خیال پاستورنشینان فعلی را از ابقا در سال ۱۳۹۶ آسوده سازد، بایستی با کارنامه سرشار از کارنامه همراه باشد. ناگفته پیداست آنچه امروز دولت به‌عنوان کارنامه خود به میدان آورده نه‌تنها آرای شکنده را ترمیم و مقاوم نمی‌کند، بلکه متزلزل‌تر نیز می‌نماید.

فکر

رفتار بهارستان درخصوص برجام

● فیاض زاهد: اگر آقای جلیلی و همکارانش می‌توانستند گلی بر سر مذاکرات بزنند هشت سال فرصت داشتند. اما تنها به خواندن بیانیه و دادن شعارهای کلان افاقه کردند که شاید هم در یک مقطعی برای طرف خارجی حائز جذابیت بود. اما از نظر تکنیکی و تمرکز بر جزئیات مفاد آنچه که برجام نام می‌دهد از سسلج بالایی برخوردار نیست. به نظر من مجلس شورای اسلامی فقط تا آنجایی که بخواهد نوعی هم‌اوردی با کنگره آمریکا داشته باشد و به دولت آمریکا و طرف آمریکایی این‌طور القا کند که اگر بخواهند اقدام ناشایستی انجام دهند مجلس ایران هم واکنشی منطقی نشان می‌دهد، جای تامل دارد؛ اما اینکه بخواهند بر فرایند برجام تأثیر مثبت یا منفی بگذارند خود نمایندگان مجلس هم می‌دانند که دارای چنین اختیاراتی نیستند و این موضوع باز می‌گردد به گذشته و اکنون نمی‌توان کاری کرد و این رفتار نمایندگان مجلس بیشتر بسان یک شوی سیاسی است.

روز

روز طباطبایی در گفت‌وگو با «شرق» از شراکت با شیرانی و پشت پرده‌های پرونده گفت

اسناد دکل گمشده را من افشا کردم

مهدی قدیمی



تصویر شیرانی و عمر کامل آل‌سواده در کنار دکل روز چهار شنبه توسط خبرگزاری خانه ملت منتشر شد. شیرانی گفته فقط برای تأیید فنی دکل در آنجا حضور داشته است. طباطبایی می‌گوید در این بازدید حضور نداشته و هیچ‌گاه این دکل را از نزدیک ندیده و پس از پرداخت اولین پیش پرداخت کلا از سیکل معامله کنار گذاشته شده است.

شرایطی که در حساس‌ترین نقطه اخبار مربوط به کلاف پیچیده دکل، پای رضا مصطفوی‌طباطبایی به میان آمده است، به‌نظر می‌رسد حالا نوبت او شده تا با خروج از سایه و شکستن سکوتش، برگ آخر را روی میز بازی بگذارد. رضا طباطبایی در گفت‌وگو با «شرق»، برای اولین‌بار از ابتدا تا انتهای ماجرا و البته حاشیه‌های عجیب‌تر از متن این داستان را بازگو می‌کند.

رضا طباطبایی کیست؟

طباطبایی که گفته می‌شد در موناکو به سر می‌برد، از تلفنی که پیش‌شماره دویی را داشت با ما تماس گرفت. او که تا پیش‌ازاین با جست‌وجوی نامش در گوگل، تصویر مردی پای میز پوکر به دست می‌آمد، خود را این‌گونه معرفی می‌کند: «من اولین کسی هستم که از حدود ۱۶ سال قبل روی بحث صنایع بالادستی نفت و طراحی دکل‌های خشکی و دریایی کار کرده‌ام. در سال‌های گذشته در شرایط سخت و آسان این دستگاه‌ها را وارد کشور کرده‌ام. عمده این دستگاه‌ها در بخش خشکی و دریا کار کرده‌ان. من اولین بار در دولت اصلاحات و دوره وزارت قبلی آقای زنگنه کار خود را شروع کردم. در آن زمان بیش از ۱۵ قرارداد را بین شرکت‌های چینی و سنگاپوری و اروپایی با شرکت‌های مختلف ایرانی هماهنگ کردم، چون در آن زمان آقای امان‌پور، پیگیر بحث ساخت داخل بود. متأسفانه به دلایلی در آن مقطع شرکت نفت دنبال ساخت داخل نبود و هیچ‌یک از این پروژه‌ها اجرائی نشد. بعد از آن، من به فعالیت با شرکت ملی نفت چین ادامه دادم. اولین فردی هستم که دکل‌های خشکی مورد نیاز شرکت ملی نفت ایران را با استانداردهای اروپایی و آمریکایی و با سازه‌های چینی طراحی کرده‌ام و اولین دستگاه را به شرکت اورینتال سابق که الان زیرمجموعه شرکت

داده‌ام با ارائه تصاویری از «پوکر» بازی طباطبایی، مدعی شد او این روزها در کانزایی در موناکو مشغول قمارکردن با پول‌هایی است که از ایران خارج شده است. در روایت شیرانی یک نکته قابل‌تأمل هم وجود داشت؛ درحالی‌که قاضی‌پور گفته بود ۸۰ درصد مابقی پول با اعمال نفوذ شیرانی پرداخت شده، روایت شیرانی این بود که افرادی خاص که در ارتباط با طباطبایی هستند و در داخل کشور هم نفوذ دارند، با اعمال فشار باعث واریز الباقی پول شده‌اند.

یکی از نکات جالب این پرونده هم شراکت دو چهره مورדתام آن است. طباطبایی و شیرانی با مشارکت یکدیگر، مالک شرکتی به نام سینتا هستند. شرکتی که تأمین‌کننده دستگاه‌ها، ماشین‌آلات و قطعات موردنیاز در صنایع بالادستی نفتی است و اینکه یکی از مالکان چنین شرکتی، در جایگاه مشاور مدیرعامل شرکت تأسیسات دریایی قرار داشته باشد، از جمله نقاط مبهم این پرونده است. نادر قاضی‌پور تأکید کرده بود که شیرانی نه‌تنها در دوره دوساله مدیریت طاهری بلکه در شش سال قبل از آن هم در دوره میران دیگر، مشاور مدیرعامل بوده؛ فرزند شیرانی که به نمایندگی از پدر، توضیحات او را در اختیار «شرق» قرار داد، در این باره مدعی شده بود که پدرش مالک ۸۰ درصد شرکت سینتا و طباطبایی مالک ۲۰ درصد سهام این شرکت است و وزارت نفت هم به دلیل اینکه طباطبایی را عامل خروج پول‌ها می‌داند، پرداخت‌های این شرکت را بلوکه کرده است. به روایت شیرانی، حالا شرکت سینتا در حال تاوان‌دادن به دلیل تخلف طباطبایی است. داستان شیرانی و طباطبایی، وقتی بیشتر به چشم آمد که طاهری در گفت‌وگو با روزنامه جمهوری اسلامی، ضمن تکذیب اینکه رسید تحویل دکل را امضا کرده، همه تخلفات را به این دو نفر نسبت داد. او البته در سخنانی همسو با شیرانی، طباطبایی را به‌عنوان مالک واقعی شرکت DEAN و فردی جاعل معرفی کرد که امضای طاهری پای رسید تحویل دکل را نیز جعل کرده است. هم‌زمان با انتشار این اخبار، یکشنبه خبر بازداشت شیرانی هم در خبرگزاری فارس منتشر شد، خبری که بعدازظهر همان روز در نشست خبری سخنگوی قوه قضائیه هم تأیید شد. به‌این‌ترتیب و در

سیاست

رضاطباطبایی در گفت‌وگو با «شرق» از شراکت با شیرانی و پشت پرده‌های پرونده گفت

اسناد دکل گمشده را من افشا کردم

مهدی قدیمی

پرداخت قسط اولیه به طرف خارجی از او گرفت و این قرارداد را به دستگاه‌های نظارتی تحویل دادم؛ یعنی برای پیش‌پرداخت من به جز چک تضمینی که برای شرکت تأسیسات دریایی گرفتم و الان تصویرش منتشر شده، یک چک ضمانت دیگر هم گرفتم.»

عمر کامل آل‌سواده که بود؟

اما عمر کامل آل‌سواده چه کسی بود که شیرانی برای حل مشکل پیشنهاد کرده تا از او استفاده شود؟ سوابق این فرد چیست و چگونه وارد این ماجرا شد؟ پاسخ طباطبایی به این سؤالات این است: «عمر را من در نمایشگاه چندسال قبل در ابوظبی شناختم. او به‌عنوان کارشناس حقوقی به من معرفی شد. او در آن مقطع تا حدود سه سال پیش در کنار شرکت‌هایی که خودش داشت، به من هم مشاوره حقوقی می‌داد.»

رابطه با شرکت DEAN وشخص عمر کامل

اما بیش از اینکه پی‌برد به هویت عمر مهم باشد، کشف رابطه او با طباطبایی اهمیت دارد. هم طاهری در گفت‌وگو با روزنامه جمهوری اسلامی، شرکت DEAN را متعلق به طباطبایی و عمر را نماینده او در شرکت معرفی کرده و هم در سخنان منتسب به شیرانی بر این مطلب به همراه ترجمه متن قرارداد عمر و طباطبایی تأکید شده است، اما طباطبایی دراین‌باره می‌گوید: «آقای عمر در ابتدای معامله اصلا حضور نداشته و امضایی که در خبرگزاری... منتشر شده، صددرصد جعلی است. شرکتی که من این اسم در هیچ زمانی و در هیچ جایی متعلق به من نبوده و نیست و در هر محکمه‌ای حاضر دراین‌باره توضیح بدهم. این شرکت از ابتدا متعلق به آقای عمر بوده و من هیچ مسئولیتی در این شرکت نداشتم. من فقط قراردادی با آقای عمر داشتم، به‌عنوان اینکه مارکتینگ و فروش را برای شرکت DEAN انجام می‌دادم و تمام این قرارداد با هماهنگی و نظارت مدیریت اسبق شرکت تأسیسات دریایی یعنی آقای دکتر طاهری و مشاور ایشان یعنی آقای شیرانی انجام شده است. قراردادی که بر مبنای آن ادعا می‌شود مالک شرکت بنده بودم، صددرصد جعلی است. تنها قراردادی که واقعا وجود دارد، قراردادی بین من و آقای عمر است که براساس آن من باید بابت مارکتینگ از ایشان کمیسیون بگیرم. هماهنگی عدد و رقم کمیسیون هم با هماهنگی آقای طاهری و آقای شیرانی انجام شده و عددی که سهم من بوده هم یک سال قبل به اطلاع دستگاه‌های نظارتی رسیده و من از روز اول نقش خودم را به وضوح بیان کرده‌ام. همان‌طور که گفتم من در قبال پرداخت قسط اولیه از عمر چک ضمانت گرفتم، چون به او اعتماد نداشتم. اگر این شرکت متعلق به من بود و با عمر همکار بودم، چه دلیلی داشت که از او چک ضمانت بگیرم؟ ضمن اینکه در حرف‌های آقایان هم یک تناقض بزرگ وجود دارد که کسی به آن توجه نمی‌کند؛ و تا امروز بیان نشده و برای اولین‌بار من آن را به شما می‌گویم. آقای عمر یک شرکت به نام DEAN LEGAL در اسارات دارد و شرکت دیگری هم به نام DEAN INTERNATIONAL را در اروپا برای این معامله ثبت کرده است. شرکت دوم که طرف این معامله بوده به ادعای این آقایان متعلق به من است. اما سؤال اینجاست که چرا آقای طاهری دستور همه پرداخت‌ها را به نام شرکت اماراتی صادر کرده و اگر هم به فرض شرکت دوم متعلق به من است، چرا پول‌ها را به شرکت اولیه عمر پرداخت کرده‌اند که هیچ نقشی در این معامله نداشته است؟»

پرونده دکل چگونه به جریان افتاد؟

اما طباطبایی برای بافشدن بر دخالت‌داشتن در شرکت عمر و بی‌تقصیری خود در کل ماجرا، از این موارد هم فراتر می‌رود و می‌گوید استرات بازشدن این پرونده را هم خودش زده است. روایت او از چگونگی به‌جریان‌افتادن پرونده دکل، این‌گونه است: «یک‌سال‌ونیم قبل توسط مدیرعامل جدید شرکت تأسیسات دریایی، مدیرکل حقوقی تأسیسات دریایی و حراست شرکت نفت این پرونده را استارت زدم. اطلاعات و توضیحات لازم را در اختیارشان قرار دادم. براساس مستندات که من ارائه کردم حراست شرکت نفت به سازمان بازرسی شکایت کرد. خواسته من از روز اول همین بود که هرکسی به نسبت سهم و نقشی در این موضوع پاسخ‌گو باشد. نقش من مشخص بوده و انکار هم نخواهم کرد. من مشابه موارد دیگر به‌عنوان کسی که در خرید این تجهیزات، اقدام می‌کرد وارد شدم. اگر من مشکلی داشتم، آیا علاقه‌ان بود که خودم استرات این پرونده را برنم؟ اسنادی که این روزها منتشر شده، بخشی از آن مستندات است که خودم به مسئولان داده بودم و حالا بخشی از آنها علیه خودم منتشر می‌شود.»

آیا رسید تحویل دکل جعلی است؟

یکی دیگر از موضوعاتی که از سوی نادر قاضی‌پور مطرح شده بود و طاهری آن را تکذیب کرده، داستان امضای رسید تحویل دکل توسط مدیرعامل سابق شرکت تأسیسات دریایی است. اما روایت طباطبایی در این‌باره، صحت گفته‌های قاضی‌پور را تأیید می‌کند: «در همان مقطع شرکت DEAN یک مشاور هندی داشت که با آقای عمر در لیسانس شرکت شریک بوده و این فرد مستندات دارد که به‌زودی در اختیار من قرار خواهد گرفت.

ادامه در صفحه ۷

آینه دیروز

۹سال پیش در چنین روزی

سازش

- سولانا: تحریم ایران غیرمنطقی است- اتحادیه اروپا برای تعلیق غنی‌سازی مهل‌تی تعیین نکرده است- رئیس کمیته جاسوسی‌کنگره آمریکا: روسیه و چین به آمریکا اجازه تحریم اقتصادی علیه ایران را نمی‌دهند
- رئیس‌جمهور در جمع مردم تکاب: تسهیلات با سرعت و بدون تبعیض در اختیار جوانان قرار گیرد
- بازرسان آژانس امروز ایران را ترک می‌کنند
- رزمایش ذوالفقار در آسمان کشور- ایران زیر چتر مانور هوایی ارتش
- معاون وزیر جهاد کشاورزی: نیازی به واردات گندم نداریم
- دبیر هماهنگی خانه کارگر جنوب: راه‌اندازی بنگاه‌های اقتصادی زودبازده تنها مشاغل کاذب را فعال می‌کند
- دولت عراق «ابوغریب» را تحویل گرفت

اقتصاد

- نمایندگان مجلس می‌گویند: عدم مدیریت کافی و تحریم، دو عامل سقوط هواپیمای بندرعباس- مشهد بود
- در یک سال؛ گردشگران ایرانی ۴۰۳میلیارد دلار خرج کردند! - درحالی‌که طبق آمار سازمان ملل، ایران در شاخص‌های توسعه سازمان ملل بین ۱۷۷ کشور مقام ۹۹ را دارا است، اما تنها در سال ۲۰۰۴میلیون ایرانی به قصد تفریح به خارج از کشور سفر کرده و ۴۰۳ میلیارد دلار خرج کرده‌اند
- در شرایطی که خبر می‌رسد منابع حساب تخلیه شد؛ مجوز استفاده بانک‌های خصوصی از ذخیره ارزی صادر شد
- تویولف، متهم ردیف اول - آیا به خدمت هواپیماهای فرسوده روسی در ناوگان هوایی ایران خاتمه داده می‌شود؟
- اسدالله دادامعینان با اشاره به حضور اصلاح‌طلبان در انتخابات: مردم به‌مرده رای نمی‌دهند

اخبار

- عنان به‌دنبال گره‌گشایی هسته‌ای در تهران؛ سولانا: اروپا برای تعلیق غنی‌سازی اورانیوم، ضرب‌الاجل تعیین نمی‌کند- هاشمی‌رفسنجانی: ایران همیشه آماده مذاکره بوده است
- احمدی‌نژاد: در آمریکا سانسور بزرگی بر رسانه‌ها حاکم است- «نقش مادری را باید به زنان واگذار کرد» - «ما در طول مذاکرات‌مان به این نتیجه رسیده‌ایم که به‌طور حتم آمریکا و انگلیس مخالف پیشرفت ایران هستند و دوست ندارند که ایران پیشرفت کند، ولی ملت ما به‌صورت یکپارچه برحق خود در بهره‌برداری از چرخه کامل سوخت هسته‌ای تأکید کرده و با تمام وجود و اعتقاد فریاد می‌زند؛ انرژی هسته‌ای حق مسلم ماست»
- اروپا دو هفته به ایران فرصت داد؛ مخالفت وزرای خارجه اروپایی با تحریم ایران

جموای اسلامی

- رئیس‌جمهور در آخرین روز سفر به آذربایجان غربی: همه ایران، امروز یک فریاد است: تأکید بر حق مسلم فناوری هسته‌ای
- وزیر بهداشت: مردم منتظر خبر افتخارآفرین موفقیت دانشمندان ایرانی در عرصه پزشکی باشند
- مدیرکل مبارزه با مفاسد اجتماعی نیروی انتظامی: ۱۱۰هزار قطعه تجهیزات مأموره جمع‌آوری شد
- آغاز رزمایش بزرگ هوایی ضربت ذوالفقار
- بوش از کشتار مردم عراق با نام سرکوب امنیتی دفاع کرد

اطلاعات

- سازمان ملل: محاصره دریایی و هوایی لبنان به‌زودی پایان می‌یابد- نمایندگان مجلس لبنان در اعتراض به ادامه محاصره دریایی و هوایی این کشور توسط رژیم صهیونیستی، دست به تحصن زدند
- نخستین دور مذاکرات رؤسای‌جمهور ایران و جیبوتی
- در جلسه علنی امروز؛ رئیس مجلس خواستار رسیدگی به علل وقوع سانحه هوایی مشهد شد
- رئیس پژوهشکده پولی و بانکی بانک مرکزی: حساب ذخیره ارزی تخلیه شده است- نقش ذخیره‌ای حساب ذخیره ارزی برای استفاده در شرایط خاص از بین رفته است
- دی‌ماه همراه با استاد آواز ایران؛ شجریان در باغ هنر بم
- ارکستر سمفونیک تهران در ژاپن، چین، هند و اتریش برنامه اجرا می‌کند
- ۳۰۰ خودرو روزانه گازسوز می‌شود
- دیدارهای حساس کوفی عنان با مقامات عالی‌رتبه ایران؛ جامعه جهانی گفت‌وگو را برای حل مسائل هسته‌ای برگزید
- آصفی: بازیگران عمده جهانی از گفت‌وگو برای حل مسئله هسته‌ای ایران حمایت می‌کنند
- وزیر نیرو: حجم مخازن آبی کشور به ۳۰ میلیارد متر مکعب می‌رسد